d 5

quæ existere non possunt, nisi prius corda fidem cõceperint. Paulus enim dicit, Quomodo inuocabunt, nisi crediderint. Donec animi dubitant an à Deo exaudiantur, donec sentiūt se à Deo reijci, non verè inuocant Deum. Sed cum fide agnoscimus misericordiam, confugimus ad Deum, diligimus, inuocamus, speramus, expectamus auxilium, obedimus in afflictionibus: quia iam scimus nos esse filios, & placere Deo hoc nostrum sacrificium, nostras afflictiones. Hos cultus parit fides. Præclare igitur inquit Ambrosius, Fides bonæ voluntatis, & iustæ actionis genitrix est.

Aduersarij videri volunt magnifice ornare doctrinam bonorum operum: & tamen de his spiritualibus operibus, de fide, de exercitijs fidei, in inuocatione, in omnibus vitæ negocijs, consilijs & periculis, nihil dicunt, ac ne potest quidem rectè dici de his exercitijs, si conscientia relinquantur in dubitatione: si nesciant Deum require

requirere fidem, tanquam præcipuum cultum. Et cum offunditur oculis illa ingens species externorum operum, mentes, præsertim non satis institutæ, abducuntur à conspectu horum exercitiorum interiorum. Necessè est autem in Ecclesia de his interioribus operibus, & fructibus spiritus, doceri homines: nã hæc opera discrimen faciūt inter pios & hypocritas. Externos cultus, externas caremonias, & alia externa opera præstare etiam hypocritæ possunt. At hi cultus tantum sunt veræ Ecclesiæ, vera pœnitentia, timor, fides, inuocatio, &c. Hi cultus præcipuè requiruntur & laudantur in scripturis, vt Psal. 49. Immola Deo sacrificium laudis. Inuoca me in die tribulationis, &c.

Tertiò, & hac fide, quæ consolatur corda in pœnitentia, accipimus Spiritum sanctum, qui datur vt gubernet & adiuuet nos, vt peccato & Diabolo resistamus, & magis magisque agnoscamus infirmitatem nostram,

& in nobis crescant agnitio Dei, timor, fides. Quare debet in nobis obedientia erga Deum & noua vita crescere, sicut Paulus docet, renouari nos debere, ad agnitionem Dei, vt efficiatur in nobis noua lux & imago eius qui condidit nos, &c.

Quartò, docemus etiam quomodo hæc inchoata obedientia placeat Deo. Nam in hac tanta infirmitate & immunditia naturæ, Sancti non satisfaciunt legi: opus igitur est pijs consolatione, vt sciât quomodo hæc exigua & imperfecta obedientia Deo placeat. Non enim ideo placet, quia legi satisfaciatur: sed quia personæ reconciliatæ & iustæ sunt propter Christum, & credunt sibi cõdonari imbecillitatem suã. Sic Paulus docet, Nulla nunc est condemnatio his, qui sunt in Christo, &c.

Quamquam igitur hæc noua obedientia procul abest à perfectione legis, tamen est iusticia, & meretur præmia: ideo, quia personæ reconciliatæ

sunt. Atq; ita de operibus iudicadum est: quæ quidem amplissimis laudibus ornanda sunt, quòd sint necessaria, quòd sint cultus Dei & sacrificia spiritualia, & mereantur præmia. Sed tamen de persona prius tenenda est hæc consolatio, necessaria in certamine conscientia, quòd fide gratis habeamus remissionem peccatorũ, & persona iusta, id est, recõciliata sit, & hæres vitæ æternæ propter Christum, postea verò placere obedientiam, iuxta illud, Nunc non estis sub lege, sed sub gratia.

Non enim possunt opponi iræ ac iudicio Dei nostra opera, sed terrores peccati & mortis vincendi sunt fiducia Mediatoris Christi: sicut scriptũ est, O mors, ero mors tua. Et Ioan. 6. ait Christus: Hæc est voluntas Patris qui misit me, vt omnis qui videt Filium, & credit in eum, habeat vitam æternam. Et Paulus, iustificati fide, pacẽ habemus. Et Ecclesia semper orat, Dimitte nobis debita nostra. Atq; ita

de imbecillitate Sanctorum, & de fide docent & ipsi S. Patres. Augustinus in narratione Psal. 30. inquit: In tua iusticia erue me: nam si attendas ad iusticiam meam, dānas me. In tua iusticia me erue. Est enim iusticia Dei, quæ & nostra fit, cum donatur nobis. Ideo autē Dei iusticia dicitur, ne homo sese putet à seipso habere iusticiā. Sicut enim dicit Apostolus Paulus. Credenti in eum qui iustificat impiū, id est, qui ex impio facit iustum. Si agat tanquam ex regula legis proposita, damnandus est peccator. Hac regula, si ageret, quem liberaret: Omnes enim peccatores inuenit. Hoc ait Apostolus. Omnes peccauerunt & egent gloria Dei. Quid est, Egēt gloria Dei? Ut ipse liberet, non tu. Quia tu non potes liberare, indiges liberatore. Quid est quod te iactas? quid est quod de lege, & iusticia presumis? Nō vides quid intus tecum pugnet? Non audis decertantem, & confitentem, & adiutorium in pugna desideran-

derantem? Miser ego homo, &c. Facile autem iudicari potest, necesse fariā esse Ecclesiae hanc doctrinā, ut sciant homines se nō satisfacere legi, & tamen habeant consolationem, quomodo haec imperfecta obedientia placeat. Hanc doctrinam horribiliter obruerunt olim quaedam absurda persuasiones, in quibus indocti contra auctoritatem scripturae & veteris Ecclesiae, sinxerunt homines legi Dei satisfacere. Item, iustos esse propter legis impletionem, &c. Et Monachos perfectos esse, & ampliora & praestantiora opera prestare, quam lex Dei flagitat, interim altissimum silentium erat, quomodo fide apprehendendus sit Mediator Christus: sed iuebant dubitare aut cōfidere proprijs operibus.

Ceterum de hac obedientia etiam docemus, eos qui admittunt peccata mortalia, non esse iustos: quia Deus requirit hanc obedientiam, ut resistamus vicijs affectibus. Qui autem